
 
 

Provvedimento n. 196 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTA: il Decreto del Presidente n. 649 del 05/10/2011 con il quale si autorizza la procedura di gara aperta 

sopra soglia comunitaria suddivisa in lotti per l’affidamento dei Servizi Assicurativi della Scuola, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
VISTO: il bando relativo alla suddetta gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità  Europea 

l’08/10/2011, con scadenza per la presentazione delle domande al 16/11/2011 ore 12.30; 
 
VISTO: il Decreto n. 189 del 16/11/2011 firmato dal Direttore Amministrativo, con il quale si nomina la 

Commissione giudicatrice composta dal Dott. Mario Toscano, in qualità di Presidente, e dall’Avv. 
Donato Trenta e dalla Dott.ssa Simona Cetti, in qualità di membri; 

 
VISTI: i verbali della Commissione giudicatrice, inerenti le sessioni di gara tenutesi nei giorni 17 e 24 

novembre u.s., da cui risultano, suddivisi per ciascun lotto, gli esiti conclusivi illustrati nella seguente 
tabella: 

 

Lotti di gara Concorrenti/Graduatoria Punteggio 
finale 

Lotto 1: Incendio/ Furto/Elettronica Reale Mutua Ass. 66,57 
Lotto 2: RCT/O Fondiaria-Sai 100,00 
Lotto 3: Infortuni Fondiaria-Sai 77,40 

Lotto 4: Tutela Legale INA ASSITALIA in coassicurazione 
con ASS. GENERALI 72,73 

 Lloyd’s – sind. CHAUCER 35,72 
Lotto 5: Kasko Lloyd’s – sind. CATLIN 100,00 

 
VISTA: la conseguente aggiudicazione provvisoria, suddivisa per lotti, di cui alla seguente tabella: 
 

Lotti di gara Prima migliore offerta Premio lordo per 4 anni 
Lotto 1: Incendio/Furto/Elettronica Reale Mutua Ass. € 114.975,90 
Lotto 2: RCT/O Fondiaria-Sai € 73.273,20 
Lotto 3: Infortuni Fondiaria-Sai € 42.720,00 

Lotto 4: Tutela Legale 
INA ASSITALIA in 
coassicurazione con 
ASS. GENERALI 

€ 33.400,00 

Lotto 5: Kasko Lloyd’s – sind. CATLIN € 47.670,00 
 TOTALE € 312.039,10 

 
ACCERTATO: che la relativa previsione di spesa è programmata sul capitolo di funzionamento di corretta 

imputazione Tit. 1 Ctg. 01 Cap. 31 “Premi di assicurazione” del bilancio di previsione per l'esercizio 
2012 e seguenti;  

 
VISTO: il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.(Codice dei Contratti Pubblici) e il Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. (Regolamento attuativo del suddetto Codice); 
 
VISTA: la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 
 



VISTO: lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 4437 del 02/02/1996 e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 39 del 16/02/1996 e s.m.i.; 

 
VISTO: il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con D.D. n. 

5941 del 02/11/1998 e s.m.i.; 
 
VISTO: il Manuale di Amministrazione emanato con D.D. n. 6415 del 27/07/1999 e s.m.i.; 
 
 
 

DISPONE 
 

 
Art. 1  l’approvazione degli atti e dell’aggiudicazione provvisoria risultante dai verbali della Commissione 

giudicatrice citata nelle premesse; 
 
Art. 2  l'aggiudicazione definitiva dei Servizi Assicurativi della Scuola, suddivisi per lotti, dal 31/12/2011 al 

31/12/2015, come illustrato nella seguente tabella: 
 

Lotti di gara Società aggiudicataria Sede  Premio lordo per 30 
mesi 

Lotto 1: 
Incendio/Furto/Elettronica 

Reale Mutua 
Assicurazioni  

Via Corte D’Appello 
11 - Torino € 114.975,90 

Lotto 2: RCT/O Fondiaria-Sai  Corso G. Galilei, 12 
- Torino € 73.273,20 

Lotto 3: Infortuni Fondiaria-Sai  Corso G. Galilei, 12 
- Torino € 42.720,00 

Lotto 4: Tutela Legale 
INA ASSITALIA in 
coassicurazione con 
ASS. GENERALI 

Via Leonida 
Bissolati, 23 – Roma  € 33.400,00 

Lotto 5: Kasko Lloyd’s – sindacato 
CATLIN 

Corso Garibaldi, 86 
– Milano (Lloyd’s) € 47.670,00 

  TOTALE € 312.039,10 
 
 
 
 
Pisa, lì 25/11/2011 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
  Dott. David Vannozzi 
 
 
 


